c) Índice de Liquidez; e  

d) Demonstração do Resultado.  

a) Ativo 

Foram analisados o Ativo da Light S.A. e Light Sesa, conforme 

balancetes apresentados.  

• Light S.A. 

No primeiro trimestre de 2024, a Light S.A. somou um 

montante de R$ 2.764.842.000 (dois bilhões, setecentos e sessenta e 

quatro milhões, oitocentos e quarenta e dois mil  reais) em Ativos.  

Ao contrapor com o último trimestre de 2023, os bens e 

direitos da Recuperanda apresentou uma variação negativa de 11,53% 

(onze inteiros e cinquenta e três centésimos por cento).  

A conta Caixa e Equivalentes de Caixa teve maior variação com 

126,36% (cento e vinte e seis inteiros e trinta e seis centésimos por 

cento). O saldo de 2023 era de R$ 793.000 (setecentos e noventa e três 

mil)  e finalizou em março de 2024 com R$ 1.795.000 (um milhão, 

setecentos e noventa e cinco mil reais).  

Observa-se que, a conta de Dividendos a Receber não obteve 

modificação, permanecendo com saldo de R$ 304.825.000 (trezentos e 

quatro milhões, oitocentos e vinte e cinco mil  reais),  conforme demonstra 

a Tabela 1:  

T a bel a  2 :  A nál i se  Hor i zo nta l  d o  At iv o  –  L ight  S . A .  (em  mi lh are s  d e  r ea i s )  

Ao realizar a análise vertical, observa -se que o grupo de 

Investimentos permanece correspondendo à maior representatividade do

[...]

(dezoito inteiros e oitenta centésimos por cento) de representatividade 

do Ativo, conforme demonstrado na Tabela 2:  

Tabela 3:  Aná l i se  Ver t ica l  do At ivo –  L ight  S .A.  (em mi lhares  de rea is)  

• Light SESA 

A Light Sesa totalizou R$ 19.813.904.000 (dezenove bilhões, 

oitocentos e treze milhões, novecentos e quatro mil  reais) em Ativos, para 

o primeiro trimestre de 2024.  

Em análise horizontal  com o último trimestre de 2023, a 

Recuperanda apresentou uma variação positiva de 0,88% (oitenta e oito 

centésimos por cento).  

O grupo de Títulos e Valores Mobiliários sofreu maior variação, 

com um aumento de 463,67% (quatrocentos e sessenta e três inteiros e 

sessenta e sete centésimos por cento).  

A conta de Caixa e Equivalentes de Caixa osci lou 

negativamente em 73,96% (setenta e três inteiros e noventa e seis 

centésimos por cento), saindo de R$ 289.403.000 (duzentos e oitenta e 

nove milhões, quatrocentos e três mil reais)  para R$ 75.360.000 (setenta 

e cinco milhões, trezentos e sessenta mil reais),  conforme Tabela 3:  

T a bel a  4 :  A nál i se  Hor i zo nta l  d o  At iv o  –  L ight  S es a  (em  mi lh are s  d e  r ea i s )  

Ao final izar o primeiro trimestre de 2024, a conta de Ativos 

Financeiros da Concessão representou a maior parte do Ativo, com 45,19%

[...]

A nál i se  V ert i c a l  d o  At iv o  –  L ig ht  S es a  (e m m i lh are s  d e  r ea i s )  

b) Passivo 

Apurados os balancetes enviados, foram analisados o Passivo 

das Recuperandas. 

• Light S.A. 

A Light S.A. alcançou a quantia de R$ 25.387.000 (vinte e cinco 

milhões, trezentos e oitenta e sete mil  reais),  em dívidas e obrigações 

para o primeiro trimestre de 2024.  

Ao realizar análise horizontal,  observa -se que a conta de 

Outros Débitos obteve maior variação com aumento do valor em 106,43% 

(cento e seis inteiros e quarenta e três centésimos por cento), finalizando 

o trimestre com o valor de R$ 931.000 (novecentos e trinta e um mil reais).  

A conta de Fornecedores alcançou o valor de R$ 10.418.000 

(dez milhões, quatrocentos e dezoito mil  reais), equivalente à uma 

variação negativa de 32,85% (trinta e dois inteiros e oitenta e cinco 

centésimos por cento).  

A Recuperanda obteve uma diminuição do valor total  do 

Passivo de 14,30% (quatorze inteiros e trinta centésimos por cento) em